662. 

?? 

Arras 

du 19 avril au 5 mai 1142. 

Aluis, évêque d’Arras, confirme à Giraut, abbé de Molesme, et aux moines de l’église Saint-Léger de 
Lucheux l’autel dudit lieu avec Sercin et Humbercourt ses dépendances, la dîme d’Humbercourt, 
restituée par Robert Fretel, l’autel d’Ivergny, toutes les aumônes d’Hugues II, comte de Saint-Pol 
(inscrites dans une notice rédigée en 1095, I, 85), et la demi-charruée de terre donnée, «timore 
mortis», par Hugues Candavène. 

«Signum Luce Atrebatensis archidiaconi. S. Hugonis Ostrevandensis archidiaconi. S. Petri 
prepositi. S. Nicholai decani. S. Thome cantoris. S. magistri Frumaldi. S. Basilii presbiteri. S. Roberti 
subdiaconi. S. Salgualonis presbiteri. Ego Aluisus, Dei miseratione Atrebatensis episcopus, hoc 
privilegium relegi, subscripsi et in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti propria manu confirmavi. †. 
Actum Atrebati, anno Domini M°. C°. XL°. II°., indictione IIII., anno vero domni pontificatus Aluisi 
Atrebatensis episcopi XI°.» 

Original, muni, en bas, des trous par où passait l’attache du sceau; l’invocation en caractères 
grêles et allongés. Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 236 (Lucheux). — Copie du XIIIe siècle, au présent 
cartulaire, fol. 127 v°, 128 r°. — Mention: Th. Lefèvre, Hist. des communes rurales du canton de 
Doullens, ap. Mémoires de la Soc. des antiq. de Picardie, t. XXIX (1887), p. 203. 

{492}663. 

?? 

?? 

1164, 12 novembre. 

Anseau Candavène, de concert avec Enguerrand son fils, aumône aux moines de Saint-Léger de 
Lucheux, pour l’âme d’Eustache sa femme, tout le terrage de la terre et toute la mouture du blé de 
ladite Eustache, sauf la part des meuniers. 

«Testes...: Wirefridus abbas de Sancto Eligio et Urbanus abbas de Cercampo, et Seguinus et Hugo 
fratres ejus, et Ansellus cantor Sancte Marie Atrebatensis ecclesie, et Johannes capellanus, et 
Arnulfus clericus meus, et Nicolaus clericus et Ivo clericus et Johannes clericus, et Willelmus de 
Buleviler et Adam de Sancto Martino et Rogerus de Sancto Martino, et Isabel mater Eustachie uxoris 
mee, et Ogerus prepositus et Ogerus camberus et Herebertus pincerna meus et Acelinus camerarius 
meus. Hoc factum est tempore Fulconis prioris ecclesie Sancti Leodegarii de Luceio, anno ab 
incarnatione Domini M°. C°. LX°. quarto, II°. idus novembris.» 

Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passait l’attache du sceau, Arch. de la 
Côte-d’Or, 7 H 236 (Lucheux). Cette pièce et la suivante sont juxtaposées sur le même parchemin, et 
le sceau du comte de Saint-Pol validait l’une comme l’autre. — Copie du XIIIe siècle, au présent 
cartulaire, fol. 128 r°. — Mention: Th. Lefèvre, Hist. des communes rurales du canton de Doullens, 
ap. Mémoires de la Soc. des antiq. de Picardie, t. XXIX (1887), p. 205.